REPUBLICA MOLDOVA

Consiliul orasenesc Cricova

PECITYBJIMKA MOJIJIOBA

Kpukosckuii ropoackoit Coset

PRIMARIA IMIPUMDPUS

DECIZIEnr.4/ 23
din 15 august 2024

,Cu privire la instituirea Comisiel de
cercetare prealabild pentru declararea
utilitatii publice de interes local a unei
portiuni din terenul cu nr. cadastral

B o extinderea

cimitirului”

In temeiul art. 5 alin. (1) lit. k), art. 7 alin. (3) si alin. (5) din Legea exproprierii
pentru cauzi de utilitate publica nr. 488/1999, cu modificarile ulterioare (Monitorul
Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 42-44, art. 311), Legii privind administratia

publici locald nr. 436/2006, cu modificarile ulterioare (Monitorul Oficial al

Republicii Moldova, 2007, nr. 32-35, art. 116), pct. 4 din Regulamentului privind
modul de cercetare prealabild pentru declararea utilitdtii publice a obiectului

exproprierii, aprobat prin Hotdrdrea Guvernului nr. 660/2006 Consiliul ordsenesc
Cricova DECIDE:

1. Se instituie Comisia de cercetare prealabild pentru declararea utilitatii
local a unei portiuni din terenul cu nr. cadastral
extinderea cimitirului din or. Cricova in urmadtoarea

, primarul or. Cricova;

, specialist cadastral,

Contabilul/economistul,

rezentant comisiei pentru buget, finante, economie i

reprezentant comisiei pentru arhitecturd, urbanism,

dezvoltare rurala si amenajare a teritoriului.

2. Comisia in activitatea sa, se va ghida de prevederile legislatiei Republicii
Moldova inclusiv Regulamentul privind modul de cercetare prealabila
pentru declararea utilitdtii publice a obiectului exproprierii, aprobat prin
Hotararea Guvernului nr. 660/2006.

3. Pani la 1 decembrie 2024, va stabili existenta elementelor justificative ale
interesului local, premiselor economico-sociale, ecologice sau de alta natura
ale necesititii lucrarilor, aprobate conform legii. Rezultatul cercetérii va fi
consemnat intr-un proces-verbal ce se va inainta consiliului local.

4. Prezenta decizie va fi adusd la cunostintd publica prin afisare la sediul
Primariei, pagina web si in Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

5. Prezenta decizie intrd in vigoare la data includerii in Registrul de stat al
actelor locale.


Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


6. Comisia pentru arhitecturd, urbanism, dezvoltare rurald si amenajare a
teritoriului va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

Presedinte de sedinta: Denis SOVA
Contrasemnat:

Secretar Interimar al Consiliului Natalia‘Spdtaru



Secretar
Подсвеченный


